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В современном мире в условиях глобализации оффшорные зоны (юрис­
дикции) оказывают существенное влияние на мировую экономику, поскольку 
данные юрисдикции часто используются для легализации доходов, получен­
ных преступным путем, финансирование терроризма, что, несомненно, явля­
ется крупной проблемой для международной безопасности, а также для укло­
нения от налогов, приводя к значительным бюджетным потерям, тем самым 
имея влияние на состояние экономической безопасности государства. В связи 
с этим в данный момент крайне актуальным является вопрос регулирования 
оффшорного «бизнеса» как на национальном, так и международном уровнях.

Для лучшего понимания функционирования оффшорных зон, необхо­
димо дать определение и соответствующую характеристику данному явле­
нию. В Указе Президента Республики Беларусь № 353 от 25 мая 2006 года 
установлено легальное определение оффшорных зон — таковыми являются 
государства (территории), в которых действует льготный налоговый режим 
и  (или) не предусматривается раскрытие и  предоставление информации 
о финансовых операциях [1]. Соответственно, для оффшорных юрисдикций 
характерны такие черты, как установление низкой, практически нулевой, 
ставки налогообложения для нерезидентов, осуществляющих деятельность 
за пределами юрисдикции оффшорной зоны; обеспечение закрытости ин­
формации о финансовых операциях; обеспечение конфиденциальности для 
субъектов хозяйствования, в том числе обеспечение недоступности инфор­
мации об учредителях и директорах компании и гарантирование сохранно­
сти ее имущества. Таким образом, набор инструментов, предоставляемый 
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оффшорными юрисдикциями, является крайне привлекательным для веде­
ния бизнеса. Указом Президента №  353 утвержден перечень оффшорных 
зон, в  который входит ряд таких государств и  территорий, как Княжество 
Андорра, Белиз, Монтсеррат, Княжество Лихтенштейн, Княжество Монако, 
Республика Островов Фиджи и т. д. [1].

Как осуществляется регулирование сделок с  оффшорными компаниями? 
Методы регулирования различаются в разных странах, поскольку это зависит от 
состояния экономики страны, уровня политического и общественного развития. 
Говоря о регулировании в Республике Беларусь, нужно обозначить, что осно­
вой регулирования являются положения Налогового Кодекса (далее – НК РБ), 
а также вышеупомянутый Указ Президента № 353. Для осуществления налого­
вого регулирования сделок с оффшорными компаниями в ст. 266 НК РБ преду­
смотрена пятнадцатипроцентная ставка оффшорного сбора [2]. При переводе 
денежных средств, облагаемых оффшорным сбором, банк имеет обязанность 
проконтролировать уплату данного сбора. Также стоит отметить, что положения 
НК РБ относительно оффшорного сбора строго определяют объекты налого­
обложения, плательщиков (белорусские организации и белорусские индивиду­
альные предприниматели) и устанавливают льготы по оффшорному сбору.

Стоит отметить, что также на глобальном уровне предпринимаются 
меры по  международно-правовому регулированию деятельности оффшор­
ных зон. В таких процессах задействован Международный валютный фонд, 
Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) и ФАТФ. 
В  частности, будет рассмотрена деятельность по борьбе с  оффшорными 
юрисдикциями ОЭСР. В 1998 году в рамках ОЭСР был подготовлен доклад 
«Harmful Tax Competition: An Emerging Global Issue». Третья часть данного 
доклада предлагает ряд защитных мер, носящих рекомендательных харак­
тер, руководствуясь которыми, государства могут решить проблему утечки 
капитала из национальных бюджетов. Эти меры могут быть реализованы как 
в  рамках внесения изменений в  национальное законодательство, так и  за­
ключения международных налоговых соглашений.

К таким защитным мерам, например, были отнесены следующие: 1) что­
бы страны, в которых отсутствуют правила, касающиеся отчетности о меж­
дународных сделках и зарубежных операциях налогоплательщиков-резиден­
тов, рассмотрели возможность принятия таких правил, и чтобы страны об­
менивались информацией, полученной в соответствии с этими правилами;  
2) рекомендация, касающаяся налоговых соглашений с оффшорными зона­
ми: страны должны рассмотреть возможность прекращения действия нало­
говых соглашений с оффшорными зонами и рассмотреть возможность от­
каза от заключения налоговых соглашений с такими странами в будущем [3].

Однако следует отметить, что меры, предпринимаемые ОЭСР и иными 
международными организациями, не произвели соответствующего эффекта 



61

на мировое сообщество. ОЭСР обеспечили хорошую рекомендательную ба­
зу, на основании которой многие государства могут корректировать свое на­
циональное законодательство.

Таким образом, обобщая вышесказанное, важно понимать, что оффшор­
ные зоны являются удобным и практичным инструментом для частных лиц, 
однако в глобальном контексте они могут быть использованы не только для 
эффективного ведения бизнеса, но и преступлений, таких как финансирова­
ние терроризма и отмыв денег. Регулирование сделок с оффшорными компа­
ниями в разных странах осуществляется по-разному и зависит от экономи­
ческого состояния страны. Международно-правовое регулирование на регио­
нальных либо универсальных уровнях не получило ожидаемого эффекта, не 
включая двусторонних соглашений между государствами.
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Под эгидой Лиги Наций в 1924–1929 годах государствами – членами Пан­
американского союза была предпринята первая попытка по кодификации 
международного права в области внешних сношений. Ключевым событием 
стало подписание 20 февраля 1928 года в Гаване Конвенции о дипломати­
ческих чиновниках, которая установила правила о привилегиях и иммуни­
тетах дипломатических агентов. Четыре года спустя Гарвардская юридиче­
ская школа представила проект конвенции о дипломатических привилегиях 


